
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 264
del 16-03-2022

Oggetto:FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI
01/05/2022 - 30/04/2023 - ADESIONE CONVENZIONE
CONSIP EE19 - CIG DERIVATO 9112899A25

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014,
in particolare gli artt. 107, 183, e 184;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data
22/02/2000 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 esecutiva ai sensi di legge e
s.m.i.;

VISTO il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti
Tuel) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020, esecutiva
ai sensi di legge;

VISTO il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e
dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 57 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

Determinazione Area Tecnica n. 264 del 16-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020, esecutiva ai
sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione del regolamento di contabilità in
attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020, esecutiva ai
sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione nuovo regolamento del sistema integrato
dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel);

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 6 del 04/01/2022 con il quale al sottoscritto è
stato affidato l'incarico di responsabile dell'area tecnica a tutto il 31/12/2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, dichiarata
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Approvazione definitiva del DUP e del Bilancio di
Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs.
n.118/2011)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 20.01.2022, esecutiva ai sensi
di legge, ad oggetto "Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio anno 2022
(art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi
di legge, ad oggetto "Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza 2021 - 2022 - 2023";

PREMESSO:
che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento dell’energia elettrica per·
le utenze comunali per la durata complessiva di 12 mesi, presumendo il periodo
interessato dal 01.05.2022 al 30.04.2023;

che ai sensi dell’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito in Legge·
135/2012 le amministrazioni pubbliche relativamente ad alcune categorie
merceologiche, tra le quali l’energia elettrica, sono tenute ad approvvigionarsi
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip spa e
dalle centrali di committenza regionali di riferimento;

che come previsto dalle vigenti normative in materia di riduzione della spesa·
pubblica si è verificato sul sito telematico della Consip che per l’anno 2022 è attiva
una specifica convenzione denominata “ENERGIA ELETTRICA 19”

che per il Veneto il lotto di riferimento è il numero 5 ed è stato aggiudicato alla·
Società Enel Energia Spa Viale Regina Margherita 125 – 00198 - Roma – iscritta al
Registro delle Imprese di Roma al n. 1150724, P.IVA 15844561009;

RITENUTO di aderire alla suddetta convenzione;

DATO atto che la spesa prevista desumibile dal consumo degli anni precedenti
ammonta complessivamente ad € 179.918,00, di cui € 147.473,77 quale base imponibile
ed € 32.444,23 per iva nell’aliquota del 22% e può essere integrata o ridotta a seconda dei
consumi e dei prezzi del mercato;

PRESO ATTO del CIG derivato N. 9112899A25 riferito a tale procedura, dall’Autorità
di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 3 della Legge

Determinazione Area Tecnica n. 264 del 16-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



13.08.2010 n. 136 così come modificata ed integrata dal D.L. n. 187/2010 convertito in
legge con modificazioni dalla Legge 17.12.2010 n. 217 richiesti rispettivamente da Consip
spa e da questa Amministrazione in ragione dell’adesione alla convenzione Consip;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e
s.m.i.;

DATO ATTO che il conto corrente dedicato, così come indicato nella convenzione
quadro, risulta essere: conto corrente n. 000000071746, intestato a Enel Energia s.p.a.,
presso il Banco BPM S.p.A. – Codice IBAN: IT81W0503401647000000071746;

DATO ATTO che le adesioni a convenzione Consip non sono soggette al contributo
AVCP;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e1)
sostanziale del dispositivo;

Di aderire alla Convenzione per la fornitura di energia elettrica EE19 – Lotto 5 –2)
Regione Veneto– assegnata da Consip Spa alla Società Enel Energia Spa Viale
Regina Margherita 125 – 00198 - Roma - P.I. 15844561009 - attiva dal 01/05/2022 –
CIG MASTER N. 87683585EC – CIG DERIVATO N. 9112899A25;

Dato atto che la convezione tra il Comune e la Soc. Enel Energia Spa avrà durata di3)
12 mesi dall’attivazione prevista presumibilmente a far data dal 01.05.2022;

Di affidare, pertanto alla Società Enel Energia Spa Viale Regina Margherita 125 –4)
00198 - Roma - P.I. 15844561009 - la fornitura di energia elettrica per gli edifici
comunali a partire dal 01.05.2022 e sino al 30.04.2023 per un importo complessivo
presunto di € 179.918,00, di cui € 147.473,77 quale base imponibile ed € 32.444,23
per iva nell’aliquota del 22%;

Di dare atto che il sopra citato importo trova copertura mediante imputazione ai5)
seguenti capitoli:

CAP. Periodo Impegno SIOPE
 Importo
imp. (€)

Iva (22%)
(€)

Importo lordo
(€)

60/03
DAL 01.05.2022 AL
31.12.2022

1316 18032,79 3967,21 22000,00

420/04
DAL 01.05.2022 AL
31.12.2022

1316 20491,80 4508,20 25000,00

470/05
DAL 01.05.2022 AL
31.12.2022

1316 19672,13 4327,87 24000,00

520/02
DAL 01.05.2022 AL
31.12.2022

1316 9016,39 1983,61 11000,00

Determinazione Area Tecnica n. 264 del 16-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



600/02
DAL 01.05.2022 AL
31.12.2022

1316 3278,69 721,31 4000,00

620/02
DAL 01.05.2022 AL
31.12.2022

1316 3278,69 721,31 4000,00

660/02
DAL 01.05.2022 AL
31.12.2022

1316 12295,08 2704,92 15000,00

660/06
DAL 01.05.2022 AL
31.12.2022

1316 8196,72 1803,28 10000,00

980/04
DAL 01.05.2022 AL
31.12.2022

1316 4918,03 1081,97 6000,00

1060/11
DAL 01.05.2022 AL
31.12.2022

1316 9836,07 2163,93 12000,00

1110/01
DAL 01.05.2022 AL
31.12.2022

1316 1229,51 270,49 1500,00

CAP. Periodo Impegno SIOPE
Importo imp.

(€)
Iva (22%)
(€)

Importo lordo
(€)

60/03
DAL 01.01.2023 AL
30.04.2023

1316 10655,74 2344,26 13000,00

420/04
DAL 01.01.2023 AL
30.04.2023

1316 13114,75 2885,25 16000,00

470/05
DAL 01.01.2023 AL
30.04.2023

1316 11475,41 2524,59 14000,00

520/02
DAL 01.01.2023 AL
30.04.2023

1316 6557,38 1442,62 8000,00

600/02
DAL 01.01.2023 AL
30.04.2023

1316 2459,02 540,98 3000,00

620/02
DAL 01.01.2023 AL
30.04.2023

1316 2049,18 450,82 2500,00

660/02
DAL 01.01.2023 AL
30.04.2023

1316 6557,38 1442,62 8000,00

660/06
DAL 01.01.2023 AL
30.04.2023

1316 5737,70 1262,30 7000,00

980/04
DAL 01.01.2023 AL
30.04.2023

1316 3278,69 721,31 4000,00

1060/11
DAL 01.01.2023 AL
30.04.2023

1316 6557,38 1442,62 8000,00

1110/01
DAL 01.01.2023 AL
30.04.2023

1316 1229,51 270,49 1500,00

Di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del6)
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000,
introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il
07/12/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto
attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento
diventa esecutivo;

Di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono7)
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica (art. 9
comma 1 lett. a) del D.L. n. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009);

Determinazione Area Tecnica n. 264 del 16-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà su conto corrente dedicato, ai sensi8)
della Legge n. 136 del 13/08/2010 e precisato dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del
07/07/2011 paragrafo 7.4 “Pagamenti delle utenze della pubblica amministrazione”;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/1990 che il responsabile del9)
procedimento è l’Ing. Bruno Fantinati;

 Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio Comunale e nell'apposita10)
sezione dell'Amministrazione trasparente.

Impegno N.   167 del 18-03-2022  a Competenza   CIG 9112899A25

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       6003 Articolo       SPESE PER ILLUMINAZIONE E FORZA MOTRICE UFFICI COMUNALI
Causale FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 01/05/2022 - 30/04/2023 -

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE19 - CIG DERIVATO 9112899A25

Importo  2022 €. 22.000,00

Importo  2023 €. 13.000,00

Beneficiario      2914   ENEL ENERGIA S.P.A.

Impegno N.   168 del 18-03-2022  a Competenza   CIG 9112899A25

Missione Programma 5° livello 04.01-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo      42004 Articolo       ENERGIA ELETTRICA SCUOLE DELL'INFANZIA
Causale FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 01/05/2022 - 30/04/2023 -

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE19 - CIG DERIVATO 9112899A25

Importo  2022 €. 25.000,00

Importo  2023 €. 16.000,00

Beneficiario      2914   ENEL ENERGIA S.P.A.

Impegno N.   169 del 18-03-2022  a Competenza   CIG 9112899A25

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.006 Gas

Capitolo      47005 Articolo       ENERGIA ELETTRICA SC. PRIMARIE
Causale FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 01/05/2022 - 30/04/2023 -

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE19 - CIG DERIVATO 9112899A25

Importo  2022 €. 24.000,00

Importo  2023 €. 14.000,00

Beneficiario      2914   ENEL ENERGIA S.P.A.

Impegno N.   170 del 18-03-2022  a Competenza   CIG 9112899A25

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Capitolo      52002 Articolo       ENERGIA ELETTRICA SC. SECONDARIA 1 GRADO

Determinazione Area Tecnica n. 264 del 16-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 01/05/2022 - 30/04/2023 -
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE19 - CIG DERIVATO 9112899A25

Importo  2022 €. 11.000,00

Importo  2023 €. 8.000,00

Beneficiario      2914   ENEL ENERGIA S.P.A.

Impegno N.   171 del 18-03-2022  a Competenza   CIG 9112899A25

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo      60002 Articolo       ENERGIA ELETTRICA BIBLIOTECA
Causale FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 01/05/2022 - 30/04/2023 -

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE19 - CIG DERIVATO 9112899A25

Importo  2022 €. 4.000,00

Importo  2023 €. 3.000,00

Beneficiario      2914   ENEL ENERGIA S.P.A.

Impegno N.   172 del 18-03-2022  a Competenza   CIG 9112899A25

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo      62002 Articolo       ENERGIA ELETTRICA TEATRO COMUNALE
Causale FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 01/05/2022 - 30/04/2023 -

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE19 - CIG DERIVATO 9112899A25

Importo  2022 €. 4.000,00

Importo  2023 €. 2.500,00

Beneficiario      2914   ENEL ENERGIA S.P.A.

Impegno N.   173 del 18-03-2022  a Competenza   CIG 9112899A25

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo      66002 Articolo       ENERGIA ELETTRICA IMPIANTI SPORTIVI
Causale FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 01/05/2022 - 30/04/2023 -

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE19 - CIG DERIVATO 9112899A25

Importo  2022 €. 15.000,00

Importo  2023 €. 8.000,00

Beneficiario      2914   ENEL ENERGIA S.P.A.

Impegno N.   174 del 18-03-2022  a Competenza   CIG 9112899A25

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo      66006 Articolo       ENERGIA ELETTRICA PALESTRE (SERV. RIL. AI FINI IVA SOLO PER PALESTRA V.
SASSI)
Causale FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 01/05/2022 - 30/04/2023 -

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE19 - CIG DERIVATO 9112899A25

Importo  2022 €. 10.000,00

Importo  2023 €. 7.000,00

Beneficiario      2914   ENEL ENERGIA S.P.A.

Impegno N.   175 del 18-03-2022  a Competenza   CIG 9112899A25

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo      98004 Articolo       ENERGIA ELETTRICA ASILO NIDO (SERV. RIL. AI FINI IVA-IRPEG)

Determinazione Area Tecnica n. 264 del 16-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 01/05/2022 - 30/04/2023 -
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE19 - CIG DERIVATO 9112899A25

Importo  2022 €. 6.000,00

Importo  2023 €. 4.000,00

Beneficiario      2914   ENEL ENERGIA S.P.A.

Impegno N.   176 del 18-03-2022  a Competenza   CIG 9112899A25

Missione Programma 5° livello 12.05-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo     106011 Articolo       ENERGIA ELETTRICA CENTRI SOCIALI
Causale FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 01/05/2022 - 30/04/2023 -

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE19 - CIG DERIVATO 9112899A25

Importo  2022 €. 12.000,00

Importo  2023 €. 8.000,00

Beneficiario      2914   ENEL ENERGIA S.P.A.

Impegno N.   177 del 18-03-2022  a Competenza   CIG 9112899A25

Missione Programma 5° livello 12.09-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo     111001 Articolo       ENERGIA ELETTRICA CIMITERO
Causale FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 01/05/2022 - 30/04/2023 -

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE19 - CIG DERIVATO 9112899A25

Importo  2022 €. 1.500,00

Importo  2023 €. 1.500,00

Beneficiario      2914   ENEL ENERGIA S.P.A.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 264 del 16-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 264 del 16-03-2022

Reg. Settore 113

Oggetto: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI
01/05/2022 - 30/04/2023 - ADESIONE CONVENZIONE
CONSIP EE19 - CIG DERIVATO 9112899A25

CIG 9112899A25
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 18-03-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 264 del 16-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


